CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 759 /2017

Requer   a   mesa   que   seja   encaminhado   expediente   ao   senhor   Prefeito

Hissam Hussein   Dehaini,   para   que   determine   à   Secretaria   Municipal   de   Obras

Públicas   e Transporte uma ordem de serviço de manutenção da rede fluvial (Erosão) nos

endereços relacionados abaixo.

• Esquina das Ruas Mal. Juarez Távora e Gov. Bento Munhoz da Rocha - Dalla Torre /

Passaúna em frente ao mercado Família (fotos 01,02);

• Esquina das Ruas Érico Verissimo e  Gov. Bento Munhoz da Rocha - Dalla Torre /

Passaúna (fotos 03,04);

• Rua Maria Stigar Rybinsky nº 43 Jardim Dona Julia / Porto das Laranjeiras (fotos

05,06).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que as situações relatadas representam um alto

grau de probabilidade de ocorrer acidentes no local, tanto com veículos e pedestres, todas

as situações  mencionadas afetaram o   asfalto   e também a estrutura da boca de lobo com

a rede de água fluvial, comprometendo as reais utilização do mesmo. Desta forma poderá

ocasionar acidentes e também danificar veículos dos usuários.

Procurando aumentar  a segurança entre veículos e  pedestres  e    evitando assim

acidentes   no   local,  solicito   aos   demais   Vereadores   o   voto   favorável   a   esta

indicação, sendo encaminhada á Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Novembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200